orant in offerenda, et communione. Hic est notandum, quod quoties mutatur historia, cantandum est ad vespervas Sabbati responsorium de historia, et in matutinis similiter nonum responsorium de historia. In cæteris vero Dominicis, ad vespervas in Sabbato: *Deum time*; in matutinis dicere consuevimus novum responsorium de Trinitate, ut eam confiteamur, per quam salvamur.

CAPUT VIII.

DOMINICA OCTAVA POST PENTECOSTEN.

Suscipimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui ³⁰. Salomon templum Hierosolymis ædificavit, auro et gemmis ornavit, et in eo cultum Dei per ministeria sacerdotum celebrem ordinavit ⁴⁰. Templum hoc est Ecclesia, quæ ædificatur, dum ejus fides destructis hæresibus roboratur, de quibus in evangelio dicitur: *Attendite a falsis prophetis* ⁴¹, quod et si de hypocritis et falsis Christianis possit intelligi, specialiter tamen de hæreticis qui, quia Spiritu Dei non aguntur, filii Dei non sunt, ut in epistola dicitur: *Debitorum* ⁴². Quibus enim spiritus testimonium reddit, hi filii sunt Dei. Qui lætandi exclamant in introitu: *Suscipimus* ⁴³, et orant in graduale: *Esto* ⁴⁴, et hæreticos terrent in offerenda: *Populum* ⁴⁵. Et eosdem alliciunt, in communione: *Gustate* ⁴⁶. Templum etiam est beata Virgo Maria, in qua vere suscepimus Dei misericordiam. Unde circa ejus festum rationabiliter præsens cantatur officium: cum sit templum Domini, et sacrarium Spiritus sancti.

CAPUT IX.

DOMINICA NONA POST PENTECOSTEN.

Ecce Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ ⁴⁷. Post septimum annum templum dedicatur ⁴⁸, ideoque post septem dies hæc Dominica de eadem re officiatâ notatur. In qua dedicatione munera offeruntur, arca inferitur, Deus laudatur. Hæc dedicatio templi est per septiformem Spiritum facta corroboratio fidei. Qua corroborata, jura ecclesiastica statuuntur, debita repetuntur, sicut in evangelio dicitur ⁴⁹, in quo dominus laudavit villicum iniquitatis, qui memor Dominicæ indignationis misericorditer egit cum debitoribus suis. Hic est quivis præpositus animarum, qui memor suæ fragilitatis, qua vel peccavit, vel peccare potuit, vel poterit, peccata contentibus penitentiam misericorditer imponit. Huic congruit epistola ⁵⁰: *Non simus, ubi dicitur: Qui se existimat stare, videat ne cadat*, ut vidit villicus iste, qui de collato beneficio remissionis Deo confitetur, et gratias agit in introitu, dicens: *Primum quærite regnum Dei* ⁵¹

CAPUT X.

DOMINICA DECIMA POST PENTECOSTEN.

Dum clamarem ad Dominum, exaudivit vocem

meam ⁵². Dedicato templo Dominus Salomoni apparuit ⁵³. Per quod Dominum preces Salomonis exaudisse innotuit; fide namque roborata, Dominus per multorum miracula coruscavit, et sicut Salomon levitas reprobos reprobovit, approbatos elegit, sic Dominus, ut legitur in evangelio ⁵⁴: *Ejecit de templo vendentes et ementes*, et ut dicitur in epistola ⁵⁵: *Scitis, eos elegit, quibus Spiritus dona divisit. Alii namque datur sermo sapientiæ* ⁵⁶; ut Dioscuro et Ignatio, qui ad instar angelorum alternatim psallere choros instituit. *Alii sermo scientiæ* ⁵⁷, ut Athanasio, qui fidem per articulos distinxit. *Alii fides* ⁵⁸, ut Petro, super quam petram fundatur Ecclesia ⁵⁹. *Alii gratia sanitarum* ⁶⁰, ut Antonio, qui multos curavit. *Alii operatio virtutum* ⁶¹, ut Martino, qui miraculis coruscavit. *Alii prophetia* ⁶², ut Joanni Eremitæ. *Alii discretio spirituum* ⁶³, ut Machario. *Alii genera linguarum* ⁶⁴, ut Hieronymo. *Alii interpretatio sermonum* ⁶⁵, ut Ambrosio. Hi cum intelligunt suas preces a Domino exaudiri, jubitant in introitu: *Dum clamarem* ⁶⁶, et in alleluia: *Te decet* ⁶⁷. Ubi notandum est quod fere ubicunque in cantu scribitur Hierusalem, necuma producit, ut celestis Hierusalem jubilatio figuretur. Idem est, quoties Alleluia duobus versibus insignimus, ut de stola duplici gaudeamus. Orant in graduale: *Custodi* ⁶⁸, et in offerenda: *Ad te* ⁶⁹. Quorum sacrificium acceptatur, unde in communione: *Acceptabis sacrificium* ⁷⁰. Et attende, quod hoc evangelium ⁷¹, in quo Hierosolymorum destructio prædicatur, legitur in Augusto; quia prius a Nabuchodonosor, postmodum a Romanis in hoc mense destructa fuisse civitas invenitur. Nostram civitatem stabiliat Dominus, et voces nostras exaudiat. Nobisque Spiritus dona dispertiat.

CAPUT XI.

DOMINICA UNDECIMA POST PENTECOSTEN.

Deus in loco sancto suo, Deus qui inhabitare facit unius moris in domo ⁷². Regina Saba Hierosolyman venit videre templum et audire sapientiam Salomonis ⁷³. Quæ in templo quidem oravit, aurum et gemmas obtulit. Hæc est Ecclesia quæ de ritu gentilitatis et de viis erroris venit Hierosolyman, id est ad *visionem pacis*, audire sapientiam Christi, regis pacifici, et obtulit sapientiæ aurum et gemmas naturalium virtutum. Hæc se diu fuisse peccatricem cognoscit, et ideo sub parabola publicani se humiliat, et dicit: *Deus, propitius esto mihi peccatori*; de quo Dominus in evangelio concludit: *Qui se humiliat exaltabitur* ⁷⁴. Huic congruit Epistola Pauli humilis et quieti, in ea de se dicentis: *Ego sum minimus apostolorum* ⁷⁵. Hic humilis Dominum laudat, et gratias agit, in introitu: *Deus in loco* ⁷⁶, et in graduale, et in offerenda, et cum munera prædicata

³⁰ Psal. 47. ⁴⁰ III Reg. 6. ⁴¹ Matth. 7. ⁴² Rom. 8. ⁴³ Psal. 47. ⁴⁴ Psal. 30. ⁴⁵ Psal. 17. ⁴⁶ Psal. 53. ⁴⁷ Psal. 53. ⁴⁸ III Reg. 8. ⁴⁹ Luc. 16. ⁵⁰ I Cor. 10. ⁵¹ Matth. 6. ⁵² Psal. 54. ⁵³ III Reg. 9. ⁵⁴ Matth. 21. ⁵⁵ I Cor. 12. ⁵⁶ Ibid. ⁵⁷ Ibid. ⁵⁸ Ibid. ⁵⁹ Matth. 16. ⁶⁰ I Cor. 12. ⁶¹ Ibid. ⁶² Ibid. ⁶³ Ibid. ⁶⁴ Psal. 54. ⁶⁵ Psal. 64. ⁶⁶ Psal. 16. ⁶⁷ Psal. 24. ⁶⁸ Psal. 50. ⁶⁹ Luc. 19. ⁷⁰ Psal. 67. ⁷¹ III Reg. 10. ⁷² Luc. 18. ⁷³ I Cor. 15. ⁷⁴ Psal. 67.

obtulerit, cæteros, maxime Pharisæum, qui decimas A obtulerat, ad offerendum invitat, in communione : *Honora* 77, sed nunc temporis hæc communio congrue cantatur, quando frugibus horrea, et cellaria vino replentur, quibus devote Dominus honoratur.

CAPUT XII.

DOMINICA DUODECIMA POST PENTECOSTEN.

Deus in adjutorium meum intende 78. Salomone quidem mortuo, regnum dividitur 79. Et ideo mensis Septembris historia bipartitur. Prima pars in una historia consolidatur. Alia variatur, quia regnum Juda in David familia stabilitur; sed regnum Israel occupatur a plurimis. Unde et historia de his justis, qui gentibus intermistis fuerant compilatur: ut de Job, Tobia, Judith et Esther. Sed et hæc opera veniunt in manus legentium; ita in prima Septembris hebdomada legitur Job, quem ipse scripsit, cum responsoriis: *Si bona*. In secunda liber Tobia, quem ipse composuit. In tertia Judith, quem Achior edidit. In quarta, liber Esther, quem Mardocheus, vel potius Esdra composuit. Sed et liber Esdræ post hæc opera recitatur; et cum his cantantur responsoria: *Peto, Adonai, Domine*; his temporibus prophetavit Elias, qui gessit typum Christi. Sic, mortuo Constantino, Ecclesia separatur. Una pars est catholica, altera per multa schismata separata; a quibus catholica multa adversa pro Domino toleravit, sicut illi, quorum opera nunc temporis leguntur. Inter catholicos quidam sunt perfecti, quidam imperfecti. Perfecti sunt prædicatores, idonei ministri et cooperatores Dei. Qui dicunt in epistola 80: *Fiduciam talem habemus*, etc. Hi adducunt imperfectos et alienos, surdos et mutos ad gratiam Jesu Christi, sicut legitur in evangelio 81. Illi quidem surdi sunt et muti, qui obsurdescunt a præceptis audiendis, et obmutescunt a præconiis extollendis. Vox itaque perfectorum est: *Deus in adjutorium meum intende* 82. Qui Dei adjutorium implorant, ut hæreticis valeant resistere, et eos corrigere, et ad Dei gratiam adducere. Aut vox est imperfectorum proficientium, qui ut proficiant, Dei implorant auxilium. In graduale: *Benedicam* 83, et alleluia: *Domine, refugium* 84, vox siquidem est perfectorum gratias agentium de illis se a persecutione aliquoties temperantibus, et istis proficientibus. Et quia Moyses fuit unus eorum, qui se obtulerunt pro peccatis subditorum, ideo in offerenda cantatur: *Pre-catus est Moyses* 85. Isti perfecti sunt terra illa, quæ satiata fructu operum, donis videlicet, Spiritus sancti, producit fenum jumentis, id est doctrinam hominibus. Unde in communione: *De fructu* 86 et attende quod recte de Job et Moyse insimul cantatur; quoniam contemporanei reperiuntur, per quorum exemplum ad patientiam, et mansuetudinem invitamur.

CAPUT XIII.

DOMINICA DECIMA TERTIA POST PENTECOSTEN.

Respice, Domine, in testamentum tuum 87. Elia discipulus exstitit Elisæus, cujus meritis hostium multitudo fugatur, et civitas a periculo liberatur 88. Hic est Samaritanus de quo legitur in Evangelio 89; qui hominem qui inciderat in latrones, videlicet genus humanum quod lex vel propheta reconciliare non potuit, liberavit. Assumens enim nostram humilitatem, oleum misericordiae et vinum justitiæ peccatorum plagis infudit, et super jumentum corporis sui peccata nostra perferens ad stabulum Ecclesiae usque perduxit. Et stabulariis, id est apostolis et successoribus commendavit. Hunc quippe sacerdos, vel levita sanare nequivit; quia lex neminem ad perfectum duxit, unde in epistola 90: *Abraham*. Ubi probatur quod ex lege non est justificatio; quia tunc erant omnia sub peccato. Itaque vox populi liberandi et infirmi generis humani sanitatem a Samaritano petentis: *Respice*, eadem in graduale, *Respice et exsurge* 91, similiter in offerenda: *In te, Domine* 92. Communio: *Panem de celo* 93, quæ sumitur de libro Sapientiae, est liberati gratiarum actio.

CAPUT XIV.

DOMINICA DECIMA QUARTA POST PENTECOSTEN.

Protector noster, aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui 94. Multis beneficiis Hierusalem et Juda, multa beneficia Deus contulerat. Solus Ezechias monitus ab Isaia 95 ut domui suæ disponderet, pro acceptis beneficiis gratias rependit. Hic est unus decem leprosorum, de quibus agitur in evangelio 96; quod cum omnes essent mundati, non est inventus nisi unus, qui daret gloriam Deo. Illis ergo, qui gratias non egerunt, dicitur in epistola 97: *Spiritu ambulate, et desideria carnis non proficietis*. Ille itaque unus qui Ecclesiae significat unitatem, orat in introitu: *Protector*, ubi dicitur: *Melior est dies una in atrii tuis super millia* 98, id est melius est corde uno et anima una id ipsum sapere, quam schismata generare; et gratias agit, in graduale: *Bonum est* 99; et alios ad idem invitat, in offerenda: *Immittit angelus* 100; quæ quidem offerenda, bene simul cum Tobia cantatur, cum et ejus filius per angeli obsequium liberetur. Ubi dicitur: *Gustate et videte* 1, et quid sit gustandum, in communione cantatur: *Panis quem ego dabo* 2. Feria quarta legitur evangelium 3 de surdo et mutuo, quem apostoli curare non potuerunt, eo quod illud genus dæmoniorum non ejicitur nisi in oratione et jejunio, quod bene diei convenit. Hodie namque jejunium est quatuor Temporum. Ideoque duæ lectiones leguntur, ut ordinandi in duobus præceptis charitatis, vel duabus legibus instruantur: prima de calcatore uvæ, temporis conveniens 4; secunda, videlicet Esdræ, cou-

77 Prov. 5. 78 Psal. 69. 79 III Reg. 12. 80 II Cor. 3. 81 Marc. 7. 82 Psal. 69. 83 Psal. 35. 84 Psal. 89. 85 Exod. 32. 86 Psal. 103. 87 Psal. 73. 88 IV Reg. 5. 89 Luc. 10. 90 Hebr. 7; Gal. 3. 91 Psal. 73. 92 Psal. 30. 93 Sap. 16. 94 Psal. 85. 95 Cap. 38. 96 Luc. 17. 97 Gal. 5. 98 Psal. 83. 99 Psal. 117. 100 Psal. 35. 1 Ibid. 2 Joan. 6. 3 Marc. 9. 4 Amos, 9.

gruit ordinandis ⁵. Quibus dicitur in introitu : *Ex-sultate* ⁶. Qui meditari ⁷ promittunt in offertorio. Communio : *Comedite pinguis* ⁸, sumitur de lectione secunda.

Feria sexta hodiernum officium pœnitentiam exprimit ordinandorum. Unde in Evangelio ⁹ : *Factum est*, peccata paralytico dimittuntur. Et in lectione Osee ad conversionem instruuntur ¹⁰, et in introitu : *Lætetur* ¹¹, ad quærendum Dominum invitantur. Graduale et communio sunt orationes electorum. *Offerenda*, consolatio eorundem.

Sabbati quoque officium ad doctrinam pertinet ordinandorum, qui moventur in Evangelio ¹², ne doctrina ipsorum sit sterilis, ut fici arbor infructuosa; nec vita illorum sit terrenis implicita, sicut mulier incurvata. In epistola ¹³ vero, ubi de primo et secundo agitur tabernaculo, monentur ut sic serviant in tabernaculo Ecclesiæ militantis, ut Domino præsententur in tabernaculo triumphantis. In lectionibus, hoc Septembris jejunium indicitur, causa institutionis et ejus utilitas intimatur. Cæteræ sunt ordinandorum exhortationes, orationes et consolationes. Communio, scilicet *Mense septimo*, de Levitici ¹⁴ lectione assumitur. Merito in hoc mense fit clericorum ordinatio, quoniam in hoc mense fiebat tabernaculorum celebratio. Ordinati vero sunt Ecclesiæ ministri in Dei tabernaculo per septiformem gratiam in septem gradibus constituti. Ideoque celebratur ordinatio in tertia septimana; quia in tertio tempore, scilicet gratiæ, fuit ab apostolis instituta, olim tamen alia ratio fuit a sapientibus assignata. Nam olim instituta fuere jejunia, in prima septimana Martii, in secunda Junii, in tertia Septembris, in quarta Decembris, ut imitarentur Initia thessere decadum Jesu Christi. Cum enim quis ordinatur quodammodo, ut Christo atineat, generatur, prima ergo persona thessere decadis est Abraham, a quo sumitur ordinatio primæ hebdomadæ Martii. Prima persona secundæ thessere decadis est David, a quo sumitur ordinatio secundæ Junii septimanæ. Initium tertiæ est Jechonia a quo sumitur ordinatio in tertia septimana Septembris. Demum est Christus in quarto loco, a quo sumitur ordinatio in quarta septimana Decembris. Sumuntur autem potius ab his personis, quam ab aliis ordinationes. Vel quia fuerunt in genealogia majores, vel propter nominum interpretationes. Dicitur enim Abraham : *Pater multarum gentium*, David *fortis*; Jechonia *præparatio Domini*.

Sic illi, qui ordinantur, debent esse patres, fortes, præparati ad Evangelium Jesu Christi. Vel sicut a persona in personam sunt quatuordecim generationes, sic ab ordinatione in ordinationem septimanæ quatuordecim inveniuntur, ut ordinandi periti sint, et in Decalogi et Evangelii disciplina.

A Nunc autem jejunia ex causis præmissis aliter ordinantur, scilicet, jejunium universale, in prima hebdomada Quadragesimæ; æstivale in hebdomada Pentecostes; autumnale, sicut prius, in tertia septimana Septembris. Ita ut semper in tertia quarta feria inchoatur. Hiemale semper in Sabbato ante vigiliam Domini terminetur. Et memento quod supra scripta quatuor Temporum jejunia sunt inviolabiliter observanda, et nulla voluntaria occasione mutanda. Tum ut pro ubilibet ordinandis Domino supplicemus. (Licet enim in hac Ecclesia hodie ordinatio non celebretur, tamen cum alii clerici ordinentur jejunandum est, et pro eis orandum; quia sunt nobis fratres et in domo unanimes ¹⁵. Tum ut unitas Ecclesiæ diversis hominum usibus non divellatur, quod quidem fieret, si uno prandente, alius jejunaret. Rursus memento quod apostolici usque ad Simplicium in Decembri semper ordines celebrabant, ut ordinandos coaptarent generationi Jesu Christi; Simplicius vero addidit ordines in Febuario tribuendos, ut ordinandos vicinius incorporaret corpori Jesu Christi.

CAPUT XV.

DOMINICA DECIMA QUINTA POST PENTECOSTEN.

Inclina, Domine, aurem tuam ad me ¹⁶. Josias regi prophetavit Jeremias Hierusalem destructionem et populi captivitatem, quoniam ad terrenorum sollicitudinem se converterat, et Dei legem et justitiam deseruerat ¹⁷. Congregans Josias populum præcepit legem neglectam custodiri, sed et nunc temporis non desunt, qui sperant in incerto divitiarum, de victu potius, et vestimento solliciti, quam de regno Dei ¹⁸. Quibus magus Josias in Evangelio dicit : *Nolite solliciti esse, quid manducetis, nec quid induamini. Primum quærite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* ¹⁹. Eisdem Paulus alloquitur in epistola ²⁰ : *Si Spiritu vivimus, Spiritu et ambulemus. Non efficiamur cupidi inanis gloriæ*. Et ita qui seminat de carne, metet corruptionem. Eorum igitur, qui hæc Josiæ præcepta fideliter amplectuntur, vox est in introitu : *Inclina* ²¹, et in graduale : *Bonum est* ²², et in offerenda : *Expectans* ²³; communio vero declarat cibum regni petendi, et fructum quem sequimur ex eo, quia manemus in Deo.

CAPUT XVI.

DOMINICA DECIMA SEXTA POST PENTECOSTEN.

Miserere mihi, Domine, quoniam ad te clamavi tota die ²⁴. Josia defuncto, Hierusalem destruitur, populus captivatur et premitur ²⁵. Ideoque in hoc mense Octobri Machabæorum historia legitur, et cantatur : *Adaperiat* ²⁶, qui a suis adversariis admodum premebantur. Quorum partem primam Simon pontifex edidit; aliam Joannes filius ejus; posteriorem quidam Judæus agrestis, sed eruditus.

⁵ II Esdr. 8. ⁶ Psal. 80. ⁷ Psal. 118. ⁸ II Esdr. 8. ⁹ Luc. 5. ¹⁰ Ose. 14. ¹¹ Psal. 104. ¹² Luc. 15. ¹³ Hebr. 9. ¹⁴ Cap. 23. ¹⁵ Psal. 67. ¹⁶ Psal. 85. ¹⁷ IV Reg. 22, 23. ¹⁸ I Tim. 6. ¹⁹ Matth. 6. ²⁰ Gal. 5. ²¹ Psal. 85. ²² Psal. 91. ²³ Psal. 39. ²⁴ Psal. 85. ²⁵ IV Reg. 23, 24. ²⁶ II Mach. 1.

Hi captivi militantem designant Ecclesiam, in qua sunt duces et satellites, doctores et discipuli, perfecti et imperfecti. Doctores vidua significat evangelica³⁰; quæ vidua est, quia militans cum Sponsio triumphantis non est. Cujus filius moritur, cum discipuli pro quovis crimine ab Ecclesiæ corpore separantur: resuscitantur, cum gratia infunditur. Hæc igitur orat in evangelio pro filii resuscitatione, id est gratiæ infusione. Et hortatur in Epistola³¹: *Ne deficiat in tribulationibus*, et hujus rei gratia flectit genua sua. Hæc eadem orat introitu: *Miserere*³², et in offerenda: *Domine*³³. Graduale respicit ad id quod dicitur in evangelio: *Acceptit autem omnes timor*³⁴. Communio: *Domine, memorabor*³⁵, gratiarum est actio. Vel hic mensis Octobris, ut quidam aiunt, designat octavam. Sicut ergo Judæi finitis præliis et templo restaurato, in hymnis et confessionibus Domino benedicebant³⁶; sic in octava magnæ festivitatis sancti festivus exsultabunt³⁷.

CAPUT XVII.

DOMINICA DECIMA SEPTIMA POST PENTECOSTEN.

*Justus es, Domine, et rectum judicium tuum*³⁸. Daniel in captivitate positus somnia regis exposuit³⁹. De morte Susannam eripuit⁴⁰. Ipsum verò Deus de lacu leonum liberavit⁴¹. Illic est exemplo ad id quod legitur in evangelio: *Cum intraret*⁴². Nam residens in novissimo loco meruit ascendere, et cum se humiliaret, meruit exaltari, invitans alios in Epistola Pauli ad humilitatem, dicens: *Obsecro vos ego, vincituli in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, omni cum humilitate et mansuetudine*⁴³, hoc est ad exemplum ejus, qui vos vocavit, qui fuit, in medio discipulorum, sicut qui ministrat⁴⁴; qui dixit eis: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde⁴⁵. » Introitus: *Justus es, Domine*⁴⁶, collaudat illam sententiam evangelicam: *Omnis qui se exultat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*⁴⁷. Graduale: *Beata gens*⁴⁸, universalem continet beatitudinem illorum, qui se humiliaverunt, et flagella Domini cum patientia sustinuerunt. Offerenda manifeste declarat Danielis exemplum, cum dicitur: *Oravi*⁴⁹, in cujus versu fit mentio de angelo: quod satis congruit; quoniam hoc officium cantator circa dedicationem Sancti Michaelis. In communionem monet Daniel suos captivos, aut quivis humilis suos convivias, sua vota Domino reddere; et se humiliare ei qui auferit spiritum principum⁵⁰, id est superbiorum, dicens: *Da huic humili locum*⁵¹.

CAPUT XVIII.

DOMINICA DECIMA OCTAVA POST PENTECOSTEN.

Da pacem, Domine, sustentibus te, ut prophetæ

³⁰ Luc. 7. ³¹ Ephes. 5. ³² Psal. 85. ³³ Psal. 70. ³⁴ Psal. 101. ³⁵ Psal. 70. ³⁶ Il Mach. 10. ³⁷ Joan. 7; Psal. 149. ³⁸ Psal. 118. ³⁹ Dan. 2. ⁴⁰ Dan. 15. ⁴¹ Dan. 14. ⁴² Luc. 14. ⁴³ Ephes. 4. ⁴⁴ Luc. 22. ⁴⁵ Matth. 11. ⁴⁶ Psal. 118. ⁴⁷ Luc. 14. ⁴⁸ Psal. 32. ⁴⁹ Dan. 9. ⁵⁰ Psal. 75. ⁵¹ Luc. 14. ⁵² Eccli. 36. ⁵³ Cap. 9. ⁵⁴ Matth. 22. ⁵⁵ Matth. 23. ⁵⁶ I Cor. 1. ⁵⁷ Psal. 121. ⁵⁸ Exod. 40; Psal. 95. ⁵⁹ I Esdr. 1, 2. ⁶⁰ Matth. 9. ⁶¹ Ephes. 4. ⁶² Psal. 140. ⁶³ Psal. 157. ⁶⁴ Psal. 118. ⁶⁵ Luc. 5. ⁶⁶ Passim.

*tui fideles inveniantur*⁵². Prædictus Daniel⁵³ in servitute positus oravit pro populi libertate: cui angelus apparuit, qui et populum dimittendum, et Christum nasciturum prædixit. Maximus itaque Daniel revertentes a peccatorum captivitate monet in Evangelio⁵⁴. Accesserunt, ut legem Moysi in duobus præceptis observare non obliviscantur. Vel, secundum alios, in alio monet evangelio⁵⁵, ut cum sederint in cathedra, si bene prædicant, non male vivant. In epistola⁵⁶ gratias agit Paulus de reversione captivorum et remissione peccatorum, et collatione donorum. Introitus itaque vox est Danielis, pacem reverenti populo deprecantis, qui in graduali: *Lætatus sum*⁵⁷, lætatur; quia populus intraturus in domum Domini, prænuntiatur; in offerenda et communionem invitat et monet populum revertentem, ad instar Moysi, altaria erigere et hostias immolare⁵⁸.

CAPUT XIX.

DOMINICA DECIMA NONA POST PENTECOSTEN.

*Salus populi ego sum, dicit Dominus*⁵⁹. Transactis septuaginta annis, Cyrus populum abire permisit, cui populo Zorobabel et sacerdotes verba Dei annuntiant, et ad revertendum confortant. Sic noster Cyrus, ut in hodierno legitur evangelio dixit paralytico sanato: *Surge, tolle lectum tuum et vade in domum tuam*⁶⁰. Sed prius, ut in epistola dicitur⁶¹, oportet te novum hominem induere, ut valeas in domum tuam redire. Qui ergo populum a captivitate liberavit, qui paralyticum a dissolutione sanavit, veraciter in introitu cantat: *Salus*, etc. Populus autem liberatus, et paralyticus sanatus orationem et elevationem manuum, in graduali dirigit ad eum, dicens: *Dirigatur*⁶²; sed et pedes olim dissolutos confortat, in offerenda: *Si ambulavero, ad ambulandum, in medio tribulationum*⁶³, et in communionem: *Tu mandasti*⁶⁴, ad custodiam justificationum.

CAPUT XX.

DOMINICA VICESIMA POST PENTECOSTEN.

*Omnia quæ fecisti nobis, Domine, in vero judicio fecisti*⁶⁵. Post reversionem a captivitate, Hierusalem reædificatur, et templum restauratur per Zachariam et Aggeum, Esdram et Malachiam⁶⁶, per quos adventus Domini prænuntiatur. Ideoque in hoc mense Novembris usque ad Adventum Domini cantatur historia de prophetis: *Vidi Dominum*, et in manus legentium scripta veniunt prophetarum, Ezechielis, Danielis, et Duodecim prophetarum, qui liber ab ipsis editus est, vel a senioribus Synagogæ. Captivitas illa corporalis, nostram significat spiritualem. A captivitate reversio est peccatorum remissio. Rex itaque prophetarum volens super-

nam Hierusalem restaurare, nuptias filio celebra-
vit, et sicut in evangelio legitur ⁶¹, inultos ad coe-
leste prandium invitavit. Et attende quod tres
nuptiae leguntur in evangelio. De primis dicitur
quod *Simile est regnum caelorum homini regi, qui fe-
cit nuptias filio suo* ⁶². Hic filius est Christus, qui hu-
manam naturam sibi copulavit; ubi fuit thalamus
Virginis uterus: unde et tanquam sponsus procedens
de thalamo suo ⁶³, et ad has nuptias homines ante
legem per patriarchas, deinde per prophetas sub
lege invitavit. De secundis dicitur ⁶⁴: « Vos similes
hominibus expectantibus dominum suum, quando
revertatur a nuptiis. » Hic dominus Christus est,
novus homo, qui ascendens angelicam naturam sibi
copulavit. Ad has nuptias gentes per apostolos
convocavit.

De tertiis dicitur: « Virgines quae preparatae erant,
cum eo intraverunt ad nuptias ⁶⁵. » Hic sponsus
est Christus qui Ecclesiam post iudicium sibi copu-
labit, et in thalamo gloriae collocabit. Ad has per
praelatos Ecclesiae quotidie invitamur. De primis so-
lemnizat Ecclesia in Christi Nativitate; de secundis
in Ascensione; de tertiis in Resurrectione. Christus
sponsam assumet, et de Babylonia mundi in cella-
rium paradisi introducet ⁶⁶. De quibus nuptiis hic
potest intelligi. Cum enim intrasset homo non ha-
bens vestem nuptialem, ejectus est in tenebras ex-
teriores ⁶⁷; caeteri nuptialem induti, sunt cum Do-
mino copulati. Hi sunt lapides vivi, ex quibus aedifi-
cantur muri Hierusalem ⁶⁸. Ne igitur ad captivita-
tem similem revertamur et a nuptiis excludamur,
monet nos Paulus in epistola praecedenti: *Videte
quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes,
sed ut sapientes* ⁶⁹. Introitus itaque: *Omnia quae
fecisti* ⁷⁰, vox est Danielis captivitatem praeteritam
recolentis, et eam suis meritis Dei iudicio ascriben-
tis. Similiter in offerenda: *Super flumina* ⁷¹; capti-
vitatem illam ploramus; sed in graduale: *Oculi
omnium* ⁷², gratias agimus. In communione. *Me-
mento verbi* ⁷³, postulamus ut nuptias promissas in
spe, percipiamus in re.

CAPUT XXI.

DOMINICA VICESIMA PRIMA POST PENTECOSTEN.

In voluntate tua, Domine, universa sunt posita ⁷⁴.
Reversi a captivitate, quamvis civitatem construxe-
runt tamen a circumjacentibus adversariis impu-
gnantur ⁷⁵. Cum enim homo positus in conflictu
virtutum et vitiorum interdum coeperit sanctis flo-
rere virtutibus, et uxor ejus, sicut vitis abundans
excreverit in lateribus domus suae, id est Ecclesiae,
et filii ejus sicut novellae olivarum in circuitu
mensae suae ⁷⁶, ex improvise tentator domum con-
stantiae conculcit, et opera virtutum conterit. Hujus
itaque praelationis concussionem, vel periculum

A significat, in evangelio febris, quae pene exstinxerat
reguli filium ⁷⁷. Praecedens epistola ⁷⁸ hunc praeli-
atorem confortat, et arma spiritualia inducit di-
cens: *Confortamini*. Vox igitur praeliantis est: *In
voluntate tua* ⁷⁹, et in graduale: *Domine, refugium* ⁸⁰,
et in communione: *In salutari* ⁸¹. Ubi aut Deo vi-
ctoriam ascribit, aut orat, aut gratias agit. In offe-
renda vero: *Vir erat* ⁸², fortis praelioris exem-
plum proponitur. Ea namque in homine morali-
ter intelliguntur, quae in Job historialiter leguntur.
Ubi notandum est quod in offerenda verba non re-
petuntur, at quasi ridiculose in versibus geminan-
tur: quod inde est, quia aegrotanti et loqui co-
nanti verba interceptantur, et saepius incepta vix ef-
ficiuntur. In versibus, Job aegrotans loquitur. In
offerenda vero scriptor non aegrotans de Job in ter-
tia persona profatur, cujus nobis in exemplum pa-
tientia commendatur.

CAPUT XXII.

DOMINICA VICESIMA SECUNDA POST PENTECOSTEN.

*Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis
sustinebit* ⁸³? Adhuc populus Dei affligitur, quod
peccatis exigentibus promeretur. Et haec afflictio
corporalis spirituales significat afflictionem, quae
fuit ab exordio mundi, est et erit usque in finem
saeculi. Increbrescet autem in temporibus Antiebristi,
quando refrigescet charitas multorum ⁸⁴, quan-
do veniet rex rationem ponere cum servis suis, et
servum tradet tortoribus, quoadusque universum
debitum reddat, ut hodiernum praedicat evange-
lium ⁸⁵. Cujus debiti laxationem ut quisquis no-
strum obtineat, orandum est ne charitas refrige-
scat, sed sicut in epistola dicitur hodierna: *Magis
ac magis abundet in omni scientia* ⁸⁶. Magnitudinem
itaque sui debiti quivis attendens, dicit in introitu:
Si iniquitates ⁸⁷; utilitatem charitatis, quae et pec-
care prohibet, et commissa debet, aspiciens, ait in
graduale: *Ecce quam bonum, et quam jucundum ha-
bitare fratres in unum* ⁸⁸. Quae cohabitatio est un-
guentum, id est remissio peccatorum, quae descen-
dit a capite Christi in barbam, id est in apostolos
et in oram, id est in nos. Servus nequam evange-
licus hoc unguentum non habebat; quia conservo
debitum non relaxabat. In offerenda: *Recordare*,
quae sumpta est de oratione Esther ⁸⁹, commonemur
orare, ut placeant verba nostra in conspectu Regis,
qui posuit rationem cum servis. Haec, inquam,
verba: *Dimitte nobis debita nostra* ⁹⁰. Non autem
placebunt haec verba in conspectu Principis, nisi
dimiserimus et nos debitoribus nostris. Quod canitur
in communione: *Dico*, sumitur ex evangelica
auctoritate, ubi peccator intelligitur debitor, qui de-
bitori compatitur, de cujus conversione gaudium in
caelo habetur ⁹¹.

⁶¹ Matth. 22. ⁶² Ibid. ⁶³ Psal. 18. ⁶⁴ Luc. 12. ⁶⁵ Matth. 25. ⁶⁶ Cant. 4. ⁶⁷ Matth. 22.
⁶⁸ 1 Petr. 2; Psal. 50. ⁶⁹ Ephes. 5. ⁷⁰ Dan. 3. ⁷¹ Psal. 136. ⁷² Psal. 144. ⁷³ Psal. 118. ⁷⁴ Esther. 13.
⁷⁵ 1 Esdr. 4 et infra. ⁷⁶ Psal. 127. ⁷⁷ Joan. 4. ⁷⁸ Ephes. 6. ⁷⁹ Esther 13. ⁸⁰ Psal. 89. ⁸¹ Psal.
118. ⁸² Job 1. ⁸³ Psal. 129. ⁸⁴ Matth. 24. ⁸⁵ Matth. 18. ⁸⁶ Philip. 1. ⁸⁷ Psal. 129. ⁸⁸ Psal. 133.
⁸⁹ Cap. 14. ⁹⁰ Matth. 6. ⁹¹ Luc. 15.

CAPUT XXIII.

DOMINICA VICESIMA TERTIA POST PENTECOSTEN.

Dicit Dominus: Ego cogito cogitationes pacis, et non afflictionis ⁹⁹. Usque adeo demum populus afflictionibus premebatur, quod dare censum Cæsari cogebatur; quod illud tempus figuravit, in quo suo servitio Antichristus populum universum adducet unde legitur evangelium in quo proponitur si liceat censum dari Cæsari, an non ¹⁰⁰? Ubi monemur, illum sequi, ad cujus imaginem sumus creati. Qui non solum animam nostram fecit ad imaginem sui, sed ut in epistola dicitur: *Corpus humilitatis nostræ configurabit corpori claritatis suæ* ¹⁰¹. Et quoniam tunc temporis Israelis reliquiæ salvabuntur ¹⁰², illud in introitu Dominus annuntiat, quod de eis fuerat prophetatum, scilicet: *Ego cogito cogitationes pacis, et non afflictionis, invocabitis me, et ego exaudiam vos, et reducam captivitatem vestram de cunctis locis* ¹⁰³, qui respondent in graduali: *Liberasti nos* ¹⁰⁴, et in offerenda: *De profundis* ¹⁰⁵. Quos denuo Dominus in communionem certificat de salute dicens: *Amen dico vobis* ¹⁰⁶.

CAPUT XXIV.

DOMINICA VICESIMA QUARTA POST PENTECOSTEN.

Sequitur et alia Dominica, in qua legitur evangelium de filia principis, et hemorroissa ¹⁰⁷. Filia principis est Synagoga; hemorroissa, gentiliū Ecclesia. Illi primo salus promittitur, sed isti primo donatur. Demum illi promissa confertur; salutem enim Judæis paratam gentilis prævenit Ecclesia. Sed cum plenitudo gentium intraverit, tunc Israel salvus fiet ¹⁰⁸. Quæ ut impleantur orat in epistola Paulus dicens: *Non cessamus pro vobis orantes* ¹⁰⁹. Et attende quod hæc Dominica proprium cantuale non habet officium, vel quia vexabitur Ecclesia persecutionibus Antichristi, et ideo sua continet organa; vel quia præcedens officium huic evangelio rectissime coaptatur; vel quia hæc Dominica sæpius abundat, et ideo proprio vacat officio.

CAPUT XXV.

DOMINICA VICESIMA QUINTA POST PENTECOSTEN.

Sequitur etiam et alia lectione et evangelio decorata. In qua legitur evangelium de quinque panibus, quibus saturavit Dominus quinque millia hominum ¹¹⁰. Quod etiam ad illud tempus congrue spectare videtur, in quo Judæa quinque librorum Moysi spirituali saturabitur intelligentia. Tunc implebitur illud Jeremiæ quod legitur vaticinium: « Ecce dies veniunt; » ubi dicitur: « In diebus illis salvabitur Israel ¹¹¹. » Huic quoque lectioni præcedens cantuale concordat officium. Sicut enim in lectione dicitur: *Vivit Dominus, qui eduxit, et adduxit semen domus Israel de terra aquilonis, et de cunctis terris* ¹¹², sic et in introitu cantatur: *Reducam captivitatem vestram de cunctis locis* ¹¹³. Soluti ergo illa, qua nunc

A tenentur captivitate, in graduall: *Liberasti* ¹¹⁴, gratiarum referunt actionem, et in offerenda: *De profundis* ¹¹⁵, ad hoc porrigunt orationem; qui suæ petitionis, in communionem: *Amen dico vobis* ¹¹⁶, recipiunt certificationem. Illud demum notabile est, quod historiæ veteris excursus fecimus in Dominicis a David usque ad Adventum Domini, eique stadium currentis Ecclesiæ comparavimus, ab adventu humilitatis usque ad ultimum majestatis. Ideoque in hac ultima Dominica cæteras concludente recte ponitur officium, quod ad utrumque Domini pertinere possit adventum, ut illud Jeremiæ propheticum: *Ecce dies veniunt, et suscitabo* ¹¹⁷, ecce primus adventus; *In diebus illis salvabitur Juda* ¹¹⁸, ecce secundus. Sed et in evangelio ¹¹⁹, recte agitur de quinque panibus; quia post quinque millia annorum, datus est nobis, in primo adventu panis angelorum ¹²⁰. Abhinc etiam quinque Dominicæ computantur usque ad diem illum, in quo panis ortus in præsepio prædicabitur ¹²¹. Nostræ consuetudinis est hanc epistolam et hoc evangelium cum officio ponere Trinitatis. Infra hebdomadam vero sicut in cæteris feriatis. Et congrue circa festum Sancti Andrea hoc evangelium legitur, quoniam in eo ipsius mentio continetur. Illud etiam non est silentio prætereundum, quod, licet nocturnas lectiones æstatis ad illam seriem temporis, quæ fuit a David usque ad adventum Domini, retulerimus, congrue tamen etiam ad illam referre possumus, quæ a primitiva cæpit Ecclesia. Sicut enim Sauli successit David, unde primo legitur in primis libris Regum ¹²², sic dæmonum cultui cultus unius Dei; et sicut regnum David per Roboam et Jeroboam in scissuras dividitur, ut legitur in libris sequentibus ¹²³, sic Ecclesiam scindit hæreticorum insaniam. Demum sequuntur libri Salomonis; quia post pugnas hæreticorum claruere in Ecclesia sanctorum doctorum ingenia. Postmodum sequitur liber Job, ubi agitur de persecutionibus et consolationibus ejus; quia, quamvis in pace floreat Ecclesia, tentationes tamen non desunt spiritualium adversariorum. Quorum quanto occultior est pugna, tanto difficilior, sed gloriosior acquisita victoria erit.

D Rursus quoque adjiciendum est quod singulos menses præteritis possumus adaptare temporibus. Nam per Januarium, in quo novus annus inchoatur, tempus a diluvio intelligitur, ubi mundus renovatur. Per Februarium, in quo alleluia deponitur, illud tempus innuitur, in quo universitas linguarum confunditur. Per Martium, in quo Quadragesima sæpius celebratur, illud accipitur, in quo Dei populus in Ægypto affligitur. Per Aprilem ubi Pascha observatur, illud tempus ostenditur, in quo populus a Pharaone liberatur. Per Maium, in quo de Pente-

⁹⁹ Jer. 29. ¹⁰⁰ Matth. 22. ¹⁰¹ Philip. 3. ¹⁰² Rom. 11. ¹⁰³ Jer. 29. ¹⁰⁴ Psal. 43. ¹⁰⁵ Psal. 129. ¹⁰⁶ Marc. 11. ¹⁰⁷ Matth. 9. ¹⁰⁸ Rom. 11. ¹⁰⁹ Coloss. 4. ¹¹⁰ Joan. 6. ¹¹¹ Jer. 23. ¹¹² Ibid. ¹¹³ Jer. 29. ¹¹⁴ Psal. 43. ¹¹⁵ Psal. 129. ¹¹⁶ Marc. 11. ¹¹⁷ Jer. 23. ¹¹⁸ Ibid. ¹¹⁹ Joan. 6. ¹²⁰ Psal. 77. ¹²¹ Luc. 2. ¹²² I Reg. 16. ¹²³ II Reg. 12.

coste solemnizatur, illud tempus recolitur, in quo populus in terra promissionis gratulatur. Junius et Julius, in quibus historia Regum legitur, regnum Saul et David commemorant. Augusto in quo liber Sapientiae recitatur, regnum sapientis Salomonis insinuat. Reliqui quatuor. menses regna principalia notant, scilicet Babylonicum orientis, Persarum, quod est in meridie, Græcorum, quod est in aquilone, Romanorum, quod est in occidente. Igitur historia Job, quæ legitur in Septembri per duas hebdomadas, regnum exprimit orientis. Unde ibi dicitur: *Erat vir ille magnus inter omnes orientales* ¹⁷, et legitur per duas hebdomadas, quia regnum illud duravit duas annales hebdomadas, id

¹⁷ Job. 1.

A est per bis septingentos annos: tot enim inveniuntur a tempore Nini, a quo regnum Babyloniae incepit, usque ad Cyrum regem Persarum, in quo defecit. In reliqua parte Septembris, regnum Persarum innuitur. Quocirca duæ historiae leguntur, eo quod nunc de Persis, nunc de Medis reges assumebantur; historia Machabæorum, quæ legitur in Octobri, Græcorum significat regnum, sub quibus Machabæi fuere afflicti. Per Novembrem et Decembrem, in quibus prophetiae leguntur, regnum Romanorum, in quo Christi religio viget, accipitur. Prophetiae vero maxime de Christo loquuntur, cujus nativitas est in fine anni, sicut regnum Romanorum in fine mundi.

LIBER NONUS.

De Festivitatibus sanctorum, et prius eorum, quæ sunt ab Adventu usque ad Nativitatem Domini.

« Exsultant sancti in gloria, lætantes in cubilibus suis ¹⁶. » Quondam viatores, facti sunt comprehensores ¹⁸. Quondam peregrini ¹⁹, facti sunt reges domestici ²¹: quorum exultationi eo exultat Ecclesia, cum eorum celebrat natalitia. Sed quia sicut cedrus Libani multiplicabitur in domo Domini ²², saltem de paucis pauca in medium proferamus. De illis ergo solemnitatibus sanctorum, quæ in Adventu contingunt, hoc est, secundum quosdam, generaliter observandum quod, licet in adventu subdiaconalibus tunicis et dalmaticis Ecclesia non utatur, et *Te Deum laudamus*, *Gloria in excelsis*, et *Ite missa est* intermittantur, tamen in festo Sancti Andreae et Sancti Thomæ prædictas laudes et glorificationis insignia non omittit, sed ubique in eis non immerito solemnizat; in cæteris vero sanctorum solemnitatibus non ita, nisi ubi celebratur, aut commemoratur ecclesiae Dedicatio, aut ejus sancti festivitas, cujus Ecclesia proprio est insignita vocabulo. In istis igitur, id est Sancti Andreae et Sancti Thomæ et dedicationibus ecclesiarum, et in festis ipsis ecclesiis appropriatis in hora tertia, seu mane, missa de festo cum prædictis solemnibus celebratur. Quod et in aliis festis novem lectionum est, dum tamen sine solemnibus, observandum. In hora vero nona, missa de jejuniis cantetur. Illud quoque non est silentio prætereundum quod, si festum Sancti Andreae fuerit in die Dominico, cum in eodem secundum regulam inchoetur Adventus, festum ad secundam feriam transferatur; quia ille dies Dominicus privilegiatus est. Idem in similibus, ut infra dicemus. Regula vero de Adventus initio hæc est: *Andreae festo propinquior esse memento*. Vel sic: *Andreae festo quæ-*

B *cunque propinquior exstat*. Adventum Domini feria prima docet. Aliam prædiximus, cum de Adventu Domini tractaremus. Itaque festum Beati Andreae quandoque præcedit Adventum, quandoque in ipso continetur Adventu.

CAPUT PRIMUM.

DE SANCTO ANDREA.

Beati Andreae passionem scripsere presbyteri Asiani, ejusdem Andreae discipuli, dicentes quod de crucis mysterio, et altaris sacrificio disputavit. In Achaia multum populum acquisivit, tandem sub Egææ proconsule crucis patibulum subiit. In quo biduo pendens, nec Deum laudare, nec populo desit prædicare. Unde populus eum a proconsule repetebat, dicens: « Concede nobis hominem justum. Redde nobis hominem sanctum. » Demum, cum Deo gratias agens in patibulo exspirasset, Maximilla corpus ejus conditum aromatibus sepelivit. Ex hac legenda, et vocatione ipsius, quæ in Evangelio continetur: « Ambulans Jesus juxta mare ²³, » ipsius compaginatur historia.

CAPUT II.

DE SANCTO NICOLAO.

Beati Nicolai vitam, et in vita sua patreta miracula, memoriali stylo doctores Argolici mandavere, dicentes quod ex illustri prosapia ortus, ab utero matris, vel a puerilibus annis fuit Spiritu sancto repletus. Qui tres virgines ab infami patris commercio liberavit. Qui ad summum sacerdotium divina fuit revelatione promotus. Qui nautis naufragantibus subvenit. Qui triticum multiplicavit. Qui Dianæ fallaciam oleo incentivo detexit. Qui quosdam a capitali sententia, et alios a carcere liberavit. Ex cujus tumba oleum resulat, diversio-

¹⁶ Psal. 149. ¹⁸ I Cor. 13. ¹⁹ I Petr. 2. ²¹ Ephes. 2. ²² Psal. 91. ²³ Matth. 4.

rum medicina languorum. Quod substituto pontifice sede privato profluere desiit, restituto profluxit. Quantis ergo hic Nicolaus post obitum coruscavit miraculis, nec stylus sufficit scribere, nec ullus facundia posset exprimere. Ex hac ergo legenda hodierna compaginatur historia.

CAPUT III.

DE SANCTA LUCIA.

Beata Lucia pro matre hemorroissa ad sepulcrum Beatæ Agathæ virginis intercedebat. Cui Beata Agatha per somnium dixit: « Soror mea Lucia quid a me petis, quod per te poteris ipsa præstare continuo? » et infra: « Sicut per me civitas Catanensium sublimatur a Christo, ita per te civitas Syracusana decorabitur. » Et sanata est mater ejus ex illa hora. Postmodum cum patrimonium pauperibus erogasset, eam sponsus coram Paschasio consule accusavit, cui, cum eam ad dæmoniorum sacrificium invitaret, Evangelii et Apostoli sermonibus erudita, constanter in faciem restitit. Ideoque recte in diurno officio cantatur: *Dilexisti justitiam*²⁶, *Et Diffusa est gratia*²⁷. Unde Paschasius eam lenonibus violandam, et igni cremendam exposuit. At leno vincitur et ignis exstinguitur. Demum virgo Lucia gladio per viscera transforatur et moritur. Ex hac legenda hodierna compilatur historia.

CAPUT IV.

DE SANCTO THOMA.

Beati Thomæ legenda, et si quid ex ea sumptum in responsoriis, vel antiphonis reperitur, inter apocrypha deputatur.

CAPUT V.

DE FESTIS A NATIVITATE DOMINI USQUE AD SEPTUAGESIMAM.

De festis a Nativitate Domini usque ad Septuagesimam hæc regula est observanda, quod in festo Sancti Stephani, et cæteris, aut quæ occurrant, aut quæ occurrere possunt, tam matutinæ, quam cæteræ horæ de festo cantentur, exceptis vesperis ad Nativitatem Domini pertinentibus. Quibus de Nativitate cantatis, cantetur antiphona, cum versiculo, et collecta, quando cum antiphona adjiciuntur *Magnificat*.

CAPUT VI.

DE SANCTO STEPHANO.

Beati Stephani passio perpetrata creditur in Augusto. Ea, inquam, die, qua ejus celebratur inventio. Et inventio facta est in die hodierno. Sed quia festum passionis dignius est festo inventionis, ideo transportatur ad tempus Dominicæ Nativitatis. Vel eo quod hac die dedicata sit ejus basilica; vel quia Stephanus est protomartyr: qui primus post Domini Ascensionem, eodem scilicet anno Passionis Domini, martyrium pro Christo sustinuit, quod est nasci in cælis. Cujusmodi natalem nobis Christi Nativitas contulit. Decuit ergo Natalem Stephani

Natali Domini continuari, ut notaretur alteram ex altera sequi. Unde legitur: *Hæri natus est Christus in terris ut hodie Stephanus nasceretur in cælis*, ex quo verbo colligitur quod obitus sanctorum, natales, aut natalitia nominentur, eo quod tunc in angelica societate nascantur. Cujus historiam composuit Alcuinus Caroli capellanus: nocturnales antiphonas de psalmis, quibus attitulantur, accepit; cætera de Actibus apostolorum²⁸ evidentius assumuntur, ex eo loco: *Stephanus plenus gratia*, etc. Frequentatur autem alleluia in versiculis, vel propter solemnitatem Dominicæ Nativitatis, vel propter gaudium de consortio Stephani, et angelicæ concionis. In hac die legitur evangelium²⁹ de occisione prophetarum, in quo dicitur: *A sanguine Abel justi*; sicut enim ille fuit protomartyr in Veteri Testamento, sic iste in Novo; vel quia ibi dicitur: *Lapidatus eos qui ad te missi sunt*. Stephanus autem legitur³⁰ lapidatus. Vel quia ibi dicitur: *Benedictus qui venit in nomine Domini*, quod congruit proximæ Nativitati. Hujus festum, qui fuit eximius diaconorum, debent celebrare diaconi, dummodo non usurpent officium presbyterii, sicut alicubi desipiunt, super lectiones dando benedictiones.

CAPUT VII.

DE BEATO JOANNE EVANGELISTA.

Beati Joannis evangelistæ Natalis, vel Transitus non contigit hodie. Sed cum esset nonaginta novem annorum, in quadragesimo quarto anno post passionem Domini, hujus mundi viam deseruit in nativitate Beati Joannis Baptistæ. Unde quia festum illius majus est, quo inter natos mulierum major non exstiterit³¹, in cujus nativitate angelus gaudere prædixit³², idcirco festum hujus ad eam diem transfertur in qua Ephesi legitur infulatus. Quod et ea decuit ratione, ut Sponsus, qui est rubicundus et candidus³³ duos haberet comites: Stephanum martyrio rubicundum, et Joannem virginitate candidum. Hic supra pectus Domini in cæna recubuit³⁴, cui Christus Virginem virgini commendavit³⁵. Hic testimonium Christo perhibuit³⁶. Apocalypsim composuit. Hic exilio est relegatus, et olei dolio missus. Tandem senium in pace finivit. Ideoque dixit Dominus: « Sic eum volo manere, quid ad te? »³⁷ Aiunt quidam quod, cum post celebratam missam descendisset in tumulum, evanuit ab oculis circumstantium. Et cum terra scaturiat ex fundo, addunt eum sub terræ vivere et terram ejus anheliu scaturire. Alii, in cælum translatum esse. Igitur partim ex Evangelio, partim ex ejus tribulatione hodierna complicatur historia. In cujus ultimo responsorio, scilicet *In medio Ecclesiæ*, quod sumitur de libro Sapientiæ³⁸, in quo agitur de spiritu intellectus, neuma jubilatur, quia per spiritum intellectus fuit de ineffabili verbo Dei iocutus. Qui

²⁶ Psal. 44. ²⁷ Ibid. ²⁸ Act. 6 et 7. ²⁹ Matth. 23. ³⁰ Act. 7. ³¹ Matth. 11. ³² Luc. 1. ³³ Cant. 8. ³⁴ Joan. 15. ³⁵ Joan. 19. ³⁶ Joan. 21. ³⁷ Ibid. ³⁸ Eccli. 15.

quoniam accepto lumine Deo sacrificium obtulit A
virginitatis, ideo missa cantatur in exordio lucis;
quæ autem in utraque missa cantantur et leguntur,
manifeste ad ipsum pertinere videntur, et quia pres-
byter fuit et episcopus, hujus festum presbyteri
maxime celebrent et episcopi.

CAPUT VIII.

SANCTORUM INNOCENTII.

Innocentium passio non protinus secuta est in
die quarto, sed anno revoluto. Nam in primo anno
Herodes magos exspectavit, et accusatus Romam
ivit. Qui rediens et videns quod illusus esset a ma-
gis, in die quarto secundi anni pueros interfecit a
bimatu et infra ²⁶. *Bimatus* Græce, Latine dicitur
annus vel biennium. Timuit enim ne puer cui sidera
famulantur, supra vel infra ætatem sibi speciem
transformaret. Tunc impletum est illud Jeremiæ ²⁷:
« Vox in Rama, id est in excelsis, audita est. Ra-
chel plorans filios suos, » mulieres videlicet Beth-
lehæm, juxta quam sepulta est Rachel ²⁸. « Noluisti con-
solari, » id est inconsolabiliter doluit, de eo quod
non sunt, id est esse desierunt. Hodiernæ historiæ
de psalmis nocturnales sumuntur antiphonæ;
cætera de Evangelio, vel Apocalypsi ²⁹ liquido colliguntur.
Quod autem dicuntur centum quadraginta
quatuor millia, finitum ponit; quia Deus omnes
sub certo numero comprehendit. Sed et numerus
mysterium continet Trinitatis perfectæ per quatuor
mundi climata divulgatæ. Nam ternarius ductus per
quaternarium facit duodecim. Et rursus duodecim C
per quaternarium quadraginta octo. Et quadraginta
octo per quaternarium, centum quadraginta qua-
tuor. Quod etiam dicitur: « Vidi sub altare Dei
animas interfectorum ³⁰, » sic est accipiendum,
quod Joannes vidit animas occisorum sub altare,
id est humiliatas capiti suo, vel in absconso,
quia nemo percipit hic, quomodo ibi sint. Hac die
subtrahuntur vestes festivæ, ut dalmatica et sub-
tile, et subticentur cantica lætitiæ, ut *Te Deum lau-
damus*, *Gloria*, *Alleluia* in missa, et *Ite missa est*,
eo quod ad inferos descenderunt. Vel quia in his
parvulis intelliguntur pusilli Ecclesiæ, qui mortem
per hæreticos patiuntur: est enim Herodes, hære-
ticus versipellis; vel propter maternam tristitiam
representandam: et hæc quidem observanda sunt, D
nisi festum advenerit in Dominica die. Tunc enim
nullum canticum prætermittitur, propter gaudium
futuræ glorificationis. Dicimus tamen, *Gloria Patri*,
et in nocturno frequentamus etiam *Alleluia*; quia,
licet ad inferna descenderint, tamen per resurre-
ctionem Christi assumptis in gaudio non hæsitamus,
unde quidam pro *alleluia* in missa cantant, *Laus
tibi*. Alii cantemus *Eia*. Quæ cantantur et leguntur
in missa quam manifeste ad innocentes pertineant,
expositione non indigent. Festum Innocentium pueri
celebrent innocentes, dummodo indebitum non
usurpent officium.

²⁶ Matth. 2. ²⁷ Cap. 31. ²⁸ Gen. 35. ²⁹ Cap. 14. ³⁰ Apoc. 6. ³¹ Psal. 118.

CAPUT IX.

FELICIS IN PINCIS.

Felicis in Pincis a loco titulus assumitur. Pincis
enim locus est juxta urbem, ubi corpus confessoris
feliciter honoratur, cujus anima in cælo feliciter co-
ronatur.

CAPUT X.

MARIÆ MARTHÆ, AUDIFAX, ET HABACUM.

Beatorum martyrum Mariæ, Marthæ, Audifax et
Habacum passionem Romani scripsere presbyteri,
quod cum ad jussum Claudii, Mariæ manus inci-
derentur, et filiorum Audifax et Habacum, Martha
sanguinem mariti et filiorum colligebat, et inde
faciem suam liniebat. Demum pater et filii sunt
decolati, et postmodum semiusti, et Martha sub-
mersa puteo obdormivit in Domino. Ex his in ho-
dierno festo antiphonæ colliguntur.

CAPUT XI.

SANCTORUM FABIANI ET SEBASTIANI.

Beatorum martyrum Fabiani, et Sebastiani fes-
tivities sub duplici collecta commemoratur, in
missa et utraque una per Dominum terminatur,
Nocturnale officium, quod duntaxat ad sanctum
pertinet Sebastianum, ex ejus vita et passione con-
stat procul dubio derivatum. Qui licet imperatori-
bus fuisset acceptus, eorum tamen jussu fuit sa-
gittatus, et donec deficeret fustigatus. Cujus cor-
pus in cloacam prius ejectum, post a quadam
matrona juxta apostolorum fuit vestigia colloca-
tum.

CAPUT XII.

SANCTÆ AGNETIS.

Beatæ Agnetis passionem sanctus scripsit Am-
brosius, dicens quod ignibus fuit injecta. Quibus
per orationem extinctis, vitam gladio percussa
sinit: ex qua passione cantualem constat histo-
riam mutuam. Quam quia præfecti filius adama-
vit, recte in ejus festo cantatur introitus: *Me ex-
spectaverunt peccatores* ³¹. Illud autem notabile
non est infructuoso silentio tegi quod hæc festi-
vitas non habet octavam. Unde nec scribendum est,
octavo Agnetis, sed secundo Agnetis, ut non intel-
ligatur octava, sed solemnitas repetita, propter
miraculum, quod ea die contigit, dum parentibus
apparuit dicens: « Nolite lugere me mortuam, sed
congratulamini mihi, quia cum his virginibus
sedes accepi; » et celebratur officium, sicut in prin-
cipali festo.

CAPUT XIII.

DE FESTIS A SEPTUAGESIMA USQUE AD PASCHA.

De festis a Septuagesima usque ad Resurrectio-
nis diem hæc est, secundum quosdam, regula ob-
servanda, quod in festo Purificationis, et Cathedræ
Sancti Petri, et Sancti Matthiæ, et Annuntiationis,
et Dedicacionis, et patroni specialis, et in annotino
Pascha, laudis cantica, ut *Te Deum*, *Gloria in ex-
celsis* et *Ite missa est* non supprimantur, sed omnia

ut in aliis temporibus, præter *Alleluia*, cantentur. A Et una missa de festo, altera de jejunio in Quadragesima celebretur, sicut in jejunio, id est cum litanis, et genuflexionibus.

CAPUT XIV.

DE SANCTO BLASIO.

Beatus Blasius medicus, non solum homines, sed etiam animalia ægrota sanabat. Cum tandem episcopus factus fuerit incarceratus, quædam mulier ei cibum cum candela ferebat, qui dixit mulieri quod, singulis annis, in die obitus sui, ad ejus memoriam, candulam offerret, et Deus eam ab infirmitatibus et adversitatibus liberaret, et quod ipsa in bonis temporalibus abundaret. Quod et factum est. Ex his igitur inolevit consuetudo, ut pro variis infirmitatibus hominum et jumentorum ad ipsum vota plurima dirigantur, et ad ejus honorem cum candelis vota solvantur.

CAPUT XV.

DE SANCTA AGATHA.

Beatæ Agathæ passio cantualem nobis præbet historiam, quæ post alapas, equuleum et tortiones, post mamillarum abscissionem et curationem, et in carbonibus volutationem, tandem est in carcere consummata. Ad cujus caput in tumulo posita est tabula visibiliter per angeli ministerium, in qua erat scriptum: *Mentem sanctam, spontaneam, honorem Deo, et patriæ liberationem*; ideoque inolevit consuetudo circa vicos cum tabula ejus imaginem continente processionem fieri.

CAPUT XVI.

IN CATHEDRA SANCTI PETRI.

Beati Petri Cathedram celebramus, eo quod in eade Antiochena fuit locatus episcopus. Unde, licet forte: *Gloria in excelsis*, et *Ite missa est*, secundum quosdam subiceantur, tamen, *Te Deum laudamus* omittere non debemus; quia in electione pontificum cantare consuevimus. In nocturnali ergo officio, historiam beati Petri propriam cantamus. In diurno vero eum episcopali solemnizamus officio, scilicet *Statuit* ⁴³: hujus sedem recolimus, ut per eum sedem in cælo nobis paremus. Quinto decimo vero Kalendas Februarii primum Romanæ sedi disse in *Martyrologio* legitur.

CAPUT XVII.

DE SANCTO MATTHIA.

Beatus Matthias sorte ad apostolatam electus ⁴⁴, sicut meruit apostolorum consortium, ita quoque similis solemnitatis officium. Hic fuit unus de septuaginta discipulis, qui pro Juda Iscarioth sorte ab apostolis fuit electus. Ideoque Matthias interpretatur *donatus*.

CAPUT XVIII.

IN ANNUNTIATIONE VIRGINIS.

De Annuntiatione Domini ita consuevit opponi, scilicet quod *Gloria in excelsis*, quod est canticum Nativitatis, et *Ite missa est*, quod est Resurrectionis,

et *Te Deum laudamus*, quod est drachmæ repertæ ⁴⁵, in ea cantari non debeant, eo quod nondum ea Dominus in rebus humanis fuerat prosecutus; sed qui solemnizare contendunt, respondent hoc festum esse festorum Christi fontem et principium: et licet nondum in re, vel in tempore prædicta contigerant, tamen in spe ipsorum prodigia præcedebant. Si hoc festum fuerit in Dominica passionis, vel olivarum, ad secundam feriam transmutabitur; hoc enim generale est in privilegiatis Dominicis. Si autem hoc festum in triduo ante Pascha occurrerit, in Sabbato ante palmas anticipabitur; quidam vero transferunt ad octavam. Similiter si fuerit in die Paschæ, non incongrue poterit infra hebdomadam celebrari, in quo historia de Adventu compilata cantatur.

CAPUT XIX.

DE FESTIS A RESURRECTIONE USQUE AD OCTAVAM PENTECOSTES.

De festis a Resurrectione usque ad octavam Pentecostes, hæc regula generaliter est observanda, quod in omnibus sanctorum festis cantetur historia: *Beatus vir* ⁴⁶. Hæc in apostolis, martyribus, confessoribus, virginibus; hæc in uno et in pluribus frequentatur: unus enim iste *Beatus* Christus est, secundum regulam Ticonii, caput et membra. Hic est enim martyr, de quo dicitur in antiphona: *Filiæ* ⁴⁷, quem, scilicet caput, coronavit Dominus stola immortalitatis, in hoc tempore solemnitatis et lætitiæ ⁴⁸, scilicet membra, postea coronabit, et in illo tempore, quod istud significat, quod erit æternitatis et gloriæ. Hic est qui loquitur in officio nunc temporis frequentando; frequentamus autem in hoc tempore in festivitatibus sanctorum identitatem officiorum, eo quod in suo significativo idem erit denarius omnium ⁴⁹: et quia tunc glorificati erimus unum cum Christo nunc temporis glorificato. Item alia regula, scilicet quod in festo trium lectionum unum solummodo *alleluia*, et in festo novem duo cantentur, unum de resurrectione, quod non repetitur, et alterum de festo. Sed quæritur quare non celebretur festum illorum, qui cum Christo resurrexerunt, et cælos ascendisse? Unde in Evangelio: « Multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt cum Christo ⁵⁰. » Solutio: De ipsorum morte non est solemnizandum, quia ad inferos descenderunt, de glorificatione siquidem solemnizare debemus. Sed propter auctoritatem majoris hoc non valemus, sed eorum festa per alia tempora distribuimus, scilicet cum ipsorum ecclesias dedicamus. Inde est quod alicubi terrarum inolevit non reproba consuetudo ad memoriam sanctorum Veteris Testamenti ecclesias ædificare et consecrare, ut Abraham, Isaac et Jacob, David et Danielis, et aliorum.

⁴³ Eccli. 45. ⁴⁴ Act. 1. ⁴⁵ Luc. 15. ⁴⁶ Psal. 111.

⁴⁷ Cant. 3. ⁴⁸ Psal. 8. ⁴⁹ Matth. 20. ⁵⁰ Matth. 27.

CAPUT XX.

DE SANCTO MARCO.

In festo Sancti Marci observantur litanie majores ad sanctum Petrum, de quibus diximus.

CAPUT XXI.

SANCTORUM PHILIPPI ET JACOBI.

In Kalendis Maii celebratur passio Philippi et Jacobi Minoris. Qui minor dictus est, non ætate, sed vocatione : quod hodie in fratrum susceptione consuetudo servat Ecclesie. Iste Jacobus dictus est frater Domini¹⁰, quia ei assimilabatur in facie. Vel quia erant consanguinei germani. Judæi ex more fratres eos vocabant, qui ex utraque parte sanguinis se contingebant. Dominus Jesus et Jacobus filii fuerunt duarum sororum, quæ nupserant duobus fratribus, Joseph et Alphæo; Jesus putabatur filius Joseph, Jacobus Alphæi filius fuit¹¹. Iste Jacobus fuit episcopus Hierosolymitanus, qui, post Pascha Domini, prior missam in Hierusalem celebravit. Qui cum prædicaret nomen Christi, periculis fullonum præcipitatus est a Judæis de pinnaculo templi. Antiphonæ, quæ eis appropriantur, de verbis Evangelii assumuntur. Et attende quod in primitiva Ecclesia celebrabantur in hac die non solum festa horum, sed etiam omnium apostolorum. Sic enim in plenariis invenitur antiquis. Cum enim apostoli particulares non habent solemnitates, statutum fuit, ut in die passionis istorum celebraretur omnium solemnitas apostolorum, eo quod hoc tempus maxime consonat gaudiis singulorum. C Significat enim octavam ubi Deus erit omnia in omnibus¹², et bonum unius erit gaudium omnium.

CAPUT XXII.

DE SANCTA CRUCE.

Constantinus imperator in signo crucis multitudinem barbarorum devicit. Cujus mater Helena lignum crucis in Calvaria per quemdam Judam invenit. Cujus inventionis diem Hierosolymitana duntaxat prius celebravit Ecclesia. Sed postmodum Eusebius papa illum ubique celebrari præcepit. Hoc eodem die festivitas est Alexandri, Eventii et Theoduli martyrum. Et ideo in matutinis commiscetur officium. Hic Judas, olim Judæus, conversus ad fidem, factus est episcopus Hierosolymitanus. Et vocatus mutato nomine Cyriacus, quem Julianus Apostata interfecit. [Hic Julianus a pueritia magus, dum ad ejus invocationes multitudo dæmonum concurrisset, fecit signum crucis, et omnes evanere. Hic Julianus cum esset monachus tres ollas auri cuidam abstulit mulieri, quæ illi religionis simulatori aurum celans sub cinere commendavit, quod ille furatus, cinerem solummodo reddidit. Cum quo Romam fugiens prius consulatum, et postmodum acquisivit imperium. Hic ergo, cum vellet per artem magicam imperare, ut dæmones propitios ad obsequendum haberet, memor quod in

A signo crucis quasi odio penitus evanuerant, Judam crucis inventorem mutato nomine Cyriacum episcopum interfecit. Sed hunc Cyriacum alius Cyriacus vindicavit. Nam cum Julianus destructionem cuidam monasterio minaretur, et fratres pertimescerent, visum est abbati quadam nocte, quod beata Virgo monasterium introiret et cuidam militi nomine Cyriaco a septem diebus sepulto præciperet, ut eam de Juliano vindicaret. Hic itaque arreptis armis templo affixis, equum adhuc in stabulo existentem ascendit, et ad inimicos se traustulit Juliani. Sequenti vero die abbas visionem monachis revelavit, qui omnia diligentius inquirentes, nec militem in sepulcro, nec arma in templo, nec equum invenere in stabulo. Tertia die confligente B Juliano cum hostibus, a prædicto mortuo est interfecit. Qui sequente nocte, jubente abbate, ad tumulum rediit et equum, et arma in suis reposuit locis. Sepultus itaque est Julianus Constantinopoli, de cujus tumba fetor intolerabilis evaporat.]

CAPUT XXIII.

DE SANCTO JOANNE ANTE PORTAM LATINAM.

Festum Joannis ante portam Latinam, festum est Beati Joannis Evangelistæ, quem Domitianus in ferventis olei dolio posuit ante portam Latinam : sic enim olim vocabatur. Sed beatus Joannes nullam in eo sustinuit læsionem, ipsum divina gratia protegente. Tamen quoad se martyr exstitit, et illud Evangelium adimplevit : « Calicem meum bibetis¹³. » Ideoque statuit Ecclesia ejus constantiam recolere, et hoc voluntatis martyriam celebrare, ac si martyrium pertulisset in re. Post hæc Domitianus illum in Pathnos insulam relegavit, ubi Apocalypsim vidit.